

## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社  
 コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀川 駿太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 芝山 哲

TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	7,859	7.8	226	254.8	206	593.7	125	—
26年3月期第2四半期	7,289	5.2	63	—	29	—	△2	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 157百万円 (251.1%) 26年3月期第2四半期 44百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	11.03	—
26年3月期第2四半期	△0.19	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	15,630	7,172	45.9	630.07
26年3月期	15,555	7,161	46.0	629.07

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 7,172百万円 26年3月期 7,161百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	2.4	450	25.0	420	30.8	250	11.1	21.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	11,400,000 株	26年3月期	11,400,000 株
27年3月期2Q	15,864 株	26年3月期	15,864 株
27年3月期2Q	11,384,136 株	26年3月期2Q	11,384,174 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動も見られましたが、経済政策の効果などにより、緩やかな回復基調を維持しています。

一方、食品業界におきましては、消費者の節約志向が続く中、円安による原材料価格やエネルギーコストが上昇し、当社グループを取り巻く経営環境は極めて厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは高付加価値自社商材の開発や提案営業の強化に加え、製造部門の生産性向上対応に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は78億59百万円（前年同四半期比7.8%増）となりました。

製品の種類別区分売上高では、キャラメル製品は、天候不順の影響で飲料向けが伸び悩むものの、焙焼品の拡販で16億23百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。乾燥製品類は、自社商材の粉末茶拡販や具材などの凍結乾燥製品の受注増で、一部受託商材の受注減少をカバーし、25億1百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調で、21億4百万円（前年同四半期比21.3%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子の販売が好調で、10億87百万円（前年同四半期比6.5%増）となりました。その他は、調味料関連製品が増加し、5億43百万円（前年同四半期比1.5%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、生産性向上効果の浸透もあり、営業利益は2億26百万円（前年同四半期比254.8%増）、経常利益は2億6百万円（前年同四半期比593.7%増）、四半期純利益は1億25百万円（前年同四半期は四半期純損失2百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## ○流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、83億75百万円（前連結会計年度末は82億52百万円）となり1億22百万円増加しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（2億66百万円）等であります。

## ○固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、72億55百万円（前連結会計年度末は73億2百万円）となり47百万円減少しました。その主なものは、有形固定資産の減少（78百万円）等であります。

## ○流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、54億55百万円（前連結会計年度末は52億62百万円）となり1億92百万円増加しました。その主なものは、未払法人税等の増加（69百万円）、短期借入金の増加（29百万円）等であります。

## ○固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、30億2百万円（前連結会計年度末は31億31百万円）となり1億28百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（2億30百万円）、退職給付に係る負債の増加（1億15百万円）等であります。

## ○純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、71億72百万円（前連結会計年度末は71億61百万円）となり11百万円増加しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の増加（43百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が84,655千円増加し、利益剰余金が54,704千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,845,179	1,766,167
受取手形及び売掛金	3,424,811	3,691,605
商品及び製品	1,605,682	1,592,564
仕掛品	337,126	391,669
原材料及び貯蔵品	683,907	613,441
繰延税金資産	123,576	129,576
その他	236,944	194,609
貸倒引当金	△4,238	△4,259
流動資産合計	8,252,989	8,375,373
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,856,574	2,801,398
機械装置及び運搬具(純額)	1,903,746	1,894,111
その他(純額)	657,976	644,176
有形固定資産合計	5,418,298	5,339,686
無形固定資産	41,882	40,945
投資その他の資産		
投資有価証券	1,270,551	1,341,981
繰延税金資産	292,203	309,993
その他	298,766	240,438
貸倒引当金	△19,152	△17,852
投資その他の資産合計	1,842,370	1,874,560
固定資産合計	7,302,551	7,255,192
資産合計	15,555,541	15,630,566

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,839,459	1,864,399
短期借入金	2,325,519	2,355,266
未払法人税等	27,794	97,111
賞与引当金	256,183	248,249
その他	814,009	890,388
流動負債合計	5,262,966	5,455,414
固定負債		
長期借入金	1,764,942	1,534,300
退職給付に係る負債	1,085,967	1,201,151
資産除去債務	51,175	51,353
その他	229,024	215,551
固定負債合計	3,131,110	3,002,356
負債合計	8,394,077	8,457,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	3,975,013	3,954,785
自己株式	△4,970	△4,970
株主資本合計	6,673,652	6,653,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	490,941	534,764
為替換算調整勘定	7,016	△5,824
退職給付に係る調整累計額	△10,146	△9,569
その他の包括利益累計額合計	487,811	519,370
純資産合計	7,161,463	7,172,795
負債純資産合計	15,555,541	15,630,566

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	7,289,619	7,859,704
売上原価	6,032,990	6,442,427
売上総利益	1,256,629	1,417,277
販売費及び一般管理費	1,192,906	1,191,219
営業利益	63,722	226,057
営業外収益		
受取利息	1,624	1,129
受取配当金	11,869	11,666
受取補償金	386	—
為替差益	—	1,431
その他	10,157	11,982
営業外収益合計	24,037	26,210
営業外費用		
支払利息	14,912	14,782
持分法による投資損失	35,889	21,823
為替差損	1,684	—
その他	5,466	8,889
営業外費用合計	57,953	45,495
経常利益	29,807	206,772
特別損失		
固定資産除却損	—	8,238
投資有価証券評価損	7,125	—
特別損失合計	7,125	8,238
税金等調整前四半期純利益	22,681	198,534
法人税、住民税及び事業税	21,487	91,266
法人税等調整額	3,378	△18,282
法人税等合計	24,865	72,984
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,184	125,549
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,184	125,549



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△2,184	125,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,498	43,822
為替換算調整勘定	8,117	△5,431
退職給付に係る調整額	—	577
持分法適用会社に対する持分相当額	24,320	△7,409
その他の包括利益合計	46,936	31,558
四半期包括利益	44,752	157,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,752	157,108
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	22,681	198,534
減価償却費	396,065	368,267
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,713	△1,278
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,088	△7,934
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,801	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	31,421
長期未払金の増減額 (△は減少)	△10,688	△3,494
受取利息及び受取配当金	△13,493	△12,795
支払利息	14,912	14,782
為替差損益 (△は益)	△666	△306
持分法による投資損益 (△は益)	35,889	21,823
投資有価証券評価損益 (△は益)	7,125	—
固定資産除却損	2,172	10,510
売上債権の増減額 (△は増加)	78,082	△252,627
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△122,498	27,740
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	80,964	△34,821
仕入債務の増減額 (△は減少)	△187,966	10,481
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	7,053	△71,992
その他	5,898	11,522
小計	327,708	309,831
利息及び配当金の受取額	13,785	15,953
利息の支払額	△15,049	△13,537
法人税等の還付額	15,122	—
法人税等の支払額	△33,105	△22,644
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,461	289,602
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△5,000	△5,000
定期預金の払戻による収入	5,000	5,000
有形固定資産の取得による支出	△263,124	△139,709
有形固定資産の除却による支出	△60	△6,796
有形固定資産の売却による収入	—	1,177
無形固定資産の取得による支出	—	△2,800
投資有価証券の取得による支出	△3,446	△3,610
貸付けによる支出	△5,170	△4,870
貸付金の回収による収入	34,296	93,487
その他の支出	△721	△338
その他の収入	3,425	2,801
投資活動によるキャッシュ・フロー	△234,801	△60,658
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	30,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△168,525	△230,642
リース債務の返済による支出	△17,410	△15,066
自己株式の取得による支出	△18	—
配当金の支払額	△90,742	△90,456
財務活動によるキャッシュ・フロー	△246,696	△306,164
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,059	△1,792
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△169,977	△79,012
現金及び現金同等物の期首残高	2,197,426	1,830,179
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,027,448	1,751,167

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。